Edital nº 06/2021

Retificação do Edital n°01/2021 da Mobilidade Acadêmica Externa 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, torna público a retificação ao Edital n°01/2021 da Mobilidade Acadêmica

Externa 2021.

1. DO CRONOGRAMA

1.1 Onde se lê no cronograma:

PERÍODO ATIVIDADE

12/11/2021 Divulgação do Edital

16/11/2021 a
22/11/2021

Inscrições e submissões das documentações

23/11/2021 a
26/11/2021

Análise dos pedidos de inscrição pelos
Colegiados de Curso

30/11/2021 Divulgação das inscrições preliminares

30/11/2021 a
01/12/2021

Período de interposição de pedido de

reconsideração referente a não-homologação
das inscrições preliminares

02/12/2021 à

03/12/2021

Análise dos pedidos de reconsideração

referente a não-homologação das inscrições
preliminares pelos Colegiados de Curso

07/12/2021
Divulgação do resultado das inscrições

homologadas, após análise das interposições

de pedidos de reconsiderações

08/12/2021 Resultado Preliminar dos Aprovados

08/12/2021 à

09/12/2021

Período de interposição de pedido de
reconsideração referente ao Resultado

Preliminar

13/12/2021 Resultado Final dos Aprovados

Conforme período
destinado no Calendário

Acadêmico 2022

Período para matrícula no Portal do Aluno

07/03/2022 Início do semestre letivo 2022/1

Leia-se no cronograma, especificamente, na atividade referente a publicação do Resultado Final
dos Aprovados:

PERÍODO ATIVIDADE

12/11/2021 Divulgação do Edital

16/11/2021 a
22/11/2021

Inscrições e submissões das documentações

23/11/2021 a
26/11/2021

Análise dos pedidos de inscrição pelos
Colegiados de Curso

30/11/2021 Divulgação das inscrições preliminares

30/11/2021 a

01/12/2021

Período de interposição de pedido de

reconsideração referente a não-homologação
das inscrições preliminares

02/12/2021 à

03/12/2021

Análise dos pedidos de reconsideração
referente a não-homologação das inscrições

preliminares pelos Colegiados de Curso

07/12/2021
Divulgação do resultado das inscrições

homologadas, após análise das interposições

de pedidos de reconsiderações

08/12/2021 Resultado Preliminar dos Aprovados

08/12/2021 à
09/12/2021

Período de interposição de pedido de
reconsideração referente ao Resultado

Preliminar

16/12/2021 Resultado Final dos Aprovados

Conforme período
destinado no Calendário

Acadêmico 2022

Período para matrícula no Portal do Aluno

07/03/2022 Início do semestre letivo 2022/1

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2021.

Rochele da Silva Santaiana
Pró-Reitora de Ensino